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عشایرخراسانشمالی۳۹۸میلیارد
ریالتسهیلاتدریافتکردند

سرپرســت معاونت توســعه امور زیربنایی اداره  کل امور 
عشایر خراسان شمالی گفت: عشایر استان در سال جاری 
۳۹۸ میلیارد ریال تســهیلات از محل اعتبارات صندوق 

توسعه ملی، دامدار کارت و خشکسالی دریافت کردند.
مهــدی خانی اظهار کرد: امســال از محل تســهیلات 
صندوق توســعه ســال ۱۴۰۱ حدود ۱۸۰ میلیارد ریال و 
از محــل دامدار کارت ۲۰۵ میلیارد ریال و از محل منابع 

خشکسالی هم ۱۳ میلیارد ریال به عشایر پرداخت شد.
وی تصریح کرد: این تســهیلات با نرخ های چهار، هفت 
و ۱۲ درصد در قالب ۶۴۵ طرح به عشایر استان پرداخت 

شده است.
سرپرســت معاونت توســعه امور زیربنایی اداره  کل امور 
عشایر خراسان شمالی افزود: این میزان تسهیلات برای 
تامیــن و خرید نهاده های دامــی در اختیار این دامداران 

قرار گرفت.
وی در بخش دیگر سخنان خود با اشاره به اینکه معیشت 
عشایر باید از تک محصولی و اتکا به تولید گوشت قرمز 
خارج شود گفت: در این باره توسعه کشت گیاهان دارویی 
یکی از برنامه ها است، بر این اساس یک هکتار زمین در 
منطقه عشایری »قلعه چه« شیروان به صورت آزمایشی 
زیر کشــت گل محمدی و یک هکتار زیر کشــت زیره 

سبز می رود.
غرس هزار و ۳۰۰ اصله نهال در مناطق عشایری

خانی در ادامه گفت: امســال همزمان با هفته درختکاری 
هزار و ۳۰۰ اصله نهال گل محمدی در مناطق عشایری 

غرس می شود.
وی بیــان کرد: غرس ۱۵۰ هزار اصلــه نهال در مناطق 
عشایری اســتان در بازه زمانی پنج سال بر اساس تفاهم 
نامه اداره کل امور عشایری و منابع طبیعی و آبخیزداری 
خراســان شمالی تعهد شده است که در این راستا امسال 

۳۰ هزار اصله نهال در این مناطق غرس می شود.
خراسان شــمالی ۶ هزار و ۲۵۰ خانوار عشایری با حدود 
۳۰ هزار جمعیت دارد و این قشر ۲۵ درصد گوشت قرمز 
و ۳۵ درصد از صنایع دســتی استان را تولید و تامین می 

کنند.
در این اســتان یک میلیون و ۹۷۰ هزار راس دام سبک 
وجود دارد که شامل یک میلیون و ۶۶۶ هزار و ۵۳۰ راس 

گوسفند و بره و مابقی بز و بزغاله است و
حدود۴۷میلیاردتوماناعتباربرای
ساختفضایآموزشیخراسانشمالی

جذبشد
مدیرکل نوســازی، توســعه و تجهیز مدارس خراســان 
شــمالی گفت: ۴۶ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان اعتبار از 
محل ســفر مقام معظم رهبری برای تکمیل و ســاخت 

فضاهای آموزشی استان جذب شد.
امین فلاح کوشکی اظهار کرد: با جذب این میزان اعتبار 
۳۵ باب نمازخانــه و کتابخانه با ۲ هزار و ۴۵۰ متر مربع 
زیر بنا تا پایان اســفندماه ســال جاری تکمیل و به بهره 

برداری می رسد.
وی افــزود: همچنین از محل این اعتبارات ۲ مدرســه 
»عصمــت« و »ابوریحان« واقع در شهرســتان بجنورد 
هریک در قالب ۱۵ کلاس درس و در مجموع با زیربنای 
هفــت هزار و ۹۴۶ متر مربع با ۷۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
تومان هزینه کرد تا مهرماه ســال آینده بهره برداری می 

شود.
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس خراسان شمالی 
گفت: علاوه بر این ســه استخر دانش آموزی شهرستان 
های شیروان، بجنورد، مانه و سملقان در مجموع با چهار 
هــزار و ۳۸۳ متر مربع و هزینه کــرد ۲۵ میلیون تومان، 
ســه هزار متر مربع موکت و هزار متر قالی سجاده برای 
نمازخانه های مدارس سطح استان به ارزش ۴۵۰ میلیون 

تومان خریداری می شود.
وی بیــان کــرد: ۱۱ میلیارد تومان نیز بــرای خرید قیر 

رایگان مدارس از این محل جذب شده است.
رهبر معظم انقلاب در مهرماه سال ۹۱ به خراسان شمالی 
سفر کردند و این سفر یک هفته ای، برکات زیادی برای 
این اســتان به همراه داشت.۱۹۲ هزار و ۸۰۵ دانش آموز 
خراســان شمالی در بیش از ۲ هزار باب آموزشگاه استان 
زیر نظر ۱۹ هزار نفــر معلم تحصیل می کنند که از این 

تعداد ۹۳ هزار و ۴۷۷ دختر و مابقی پسر هستند.

معاون توســعه ورزشی اداره کل ورزش و 
جوانان خراســان شمالی گفت: ۱۹ هیات 
معــادل ۳۸ درصد از ۵۰ هیات ورزشــی 
استان با سرپرســت اداره می شود و باید 

تعیین تکلیف شوند.
داوود خدابنــده اظهار کــرد: هیات های 
ورزش روســتایی و بــازی هــای بومی 
محلی، انجمن های ورزشی، دو و میدانی، 
سوارکاری و شطرنج از جمله هیات هایی 
اســت که اینک با سرپرســت اداره می 

شوند.
وی افزود: استعفا، عملکرد ضعیف برخی 
روســای هیات هــای ورزشــی و اتمام 
دوره فعالیت چهارســاله از دلایل تعیین 

سرپرست برای این هیات ها است.
خدابنده ادامه داد: در این بین تغییر برخی 
ملاک ها در آیین نامه هیات های ورزشی 

نیز بی تاثیر نیســت به گونه ای که اینک 
برای نامزدی رییس هیات ورزشــی فرد 

متقاضی باید پنج سال ســابقه مدیریتی 
داشته باشد.

معاون توســعه ورزشی اداره کل ورزش و 
جوانان خراسان شمالی یادآور شد: تاکنون 
هشــت فراخوان برای برگــزاری مجمع 
انتخابی هیات های مختلف ورزشی صادر 
شده اســت اما یا ورزشکار متقاضی برای 
نامزدی ریاست آن هیات وجود ندارد و یا 
فرد مورد نظر دارای شرایط تعیین شده در 

آیین نامه نیست.
وی افزود: اخیــرا طی فراخوانی که برای 
مجمع انتخابی هیات دوومیدانی صادر شد 
حتی یک نفر هم برای نامزدی ریاســت 

این هیات ورزشی ثبت نام نکرد.
خدابنــده یادآور شــد: اینــک ۲۵ هزار 
ورزشکار خراسان شــمالی بیمه شده در 
خراســان شــمالی وجود دارد که از این 
تعــداد پنج هزار و ۷۳۴ نفر خانم و مابقی 

آقا هستند.
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مدیر امور طیور ســازمان جهاد کشاورزی 
خراسان شــمالی گفت: هزار و ۷۰۰ تُن 
گوشت مرغ برای ایام نوروز و ماه مبارک 

رمضان در این استان تامین شد.
علیرضا صــادق اظهار کــرد: این میزان 
گوشــت مرغ گرم از ۱۵ اسفند ماه سال 
جــاری تا ۱۴ فروردین مــاه ۱۴۰۲ برای 
تنظیم بازار در ســطح فروشگاه های این 

استان توزیع می شود.
وی تصریح کــرد: همچنین یک میلیون 
قطعه جوجه ریزی در واحدهای مرغداری 

خراسان شمالی در بهمن ماه سال جاری 
انجام شد.

مدیر امور طیور ســازمان جهاد کشاورزی 
خراسان شمالی ادامه داد: مرغ منجمد نیز 
به میزان کافی در استان ذخیره شده است 
و شــهروندان در ایام نوروز و ماه مبارک 
رمضان در این زمینه مشــکلی نخواهند 

داشت.
وی بیان کرد: ۱۱۴ واحد مرغداری در این 
استان با ظرفیت سه میلیون و ۱۷۵ هزار 
قطعــه در هر دوره وجــود دارد که تعداد 

۱۰۸ واحد با ظرفیت ســه میلیون و ۵۰ 
هزار قطعه در هر دوره فعال است.

صادق یادآور شــد: در ۱۱ ماه سال جاری 
۹ میلیــون و ۲۲۰ هزار قطعه در ســطح 
مرغداری این اســتان جوجه ریزی انجام 
شده است که نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۱۲ درصد کاهش یافت.
وی ادامه داد: از مجموع جوجه ریزی های 
انجام شده در واحدهای صنعتی استان ۱۸ 

هزار و ۲۰۰ تُن گوشت مرغ تولید شد.
مدیر امور طیور ســازمان جهاد کشاورزی 

خراسان شــمالی تصریح کرد: ۵۶ درصد 
میــزان جوجــه ریــزی این اســتان در 
انجام و کمترین  مرغداری های شیروان 
آن نیز با ۲ درصد در شهرســتان جاجرم 

بوده است.
وی افزود: کیفیت تولید گوشت این استان 
مطلوب است و این امر موجب می شود تا 
افراد سودجو خارج از استان اقدام به خرید 
گوشت مرغ گرم از سطح فروشگاه های 
این اســتان کنند که این امر نیز نظارت و 

بازرسی های بیشتری را می طلبد.

مدیرکل کمیته امداد خراســان شــمالی 
گفت: ۶۲۶ نفر از زنان سرپرســت خانوار 
تحت پوشــش کمیته امداد در این استان 

خودکفا شده اند.
مجیــد الهی راد اظهار کــرد: هم اکنون  
بیش از یک هزار و ۴۳۰ زن سرپرســت 
خانوار تحت حمایت این نهاد بیمه شــده 

تامین اجتماعی هستند.
وی با اشاره به این که رویکرد کمیته امداد 
در خصوص زنان سرپرســت خانوار بحث 
توانمندسازی آن هاســت، اظهار کرد: در 
این راســتا هم اکنون بیش از یک هزار 

و ۴۳۰ زن سرپرست خانوار تحت حمایت 
ایــن نهاد بیمه شــده تامیــن اجتماعی 

هستند.
الهی راد افزود: کمیته امداد در راســتای 
توانمندســازی و خودکفایی جامعه هدف 
زنان سرپرست خانوار تلاش می کند تا با 
پرداخت حق بیمــه اجتماعی این افراد و 
مســتمری بگیر شدن آن ها عزت نفس و 
کرامت انسانی مددجویان را حفظ کرده و 

از استقلال مالی برخوردار شوند. 
وی با بیــان اینکه پــس از واریز هزینه 
بیمه تامین اجتماعی به مدت ۱۰ سال از 

سوی کمیته امداد، این افراد بازنشسته و 
تامین اجتماعی می شوند،  مستمری بگیر 
گفت: هم اکنون ۶۲۶ نفــر از مددجویان 
این نهاد مســتمری بگیر و خودکفا شده 

اند.
این مقام مســئول با اشــاره به اینکه در 
تلاش هستیم تا سهمیه این نهاد در بیمه 
های اجتماعی را افزایــش دهیم، گفت: 
تعداد  ۱۶۲ نفر دیگر از زنان سرپرســت 
خانوار این نهاد نیز به کمیســیون تامین 
اجتماعــی معرفی شــده و در حال طی 
کردن مراحل اداری جهت برقراری بیمه 

اجتماعی هستند.
وی با بیان اینکه افراد بیمه شــده شامل 
زنان مطلقه و فوت سرپرســت هســتند، 
خاطرنشان کرد: این نهاد از ابتدای امسال 
بیش از ۵ میلیــارد و ۳۰۰ میلیون تومان 
برای حق بیمه اجتماعی زنان سرپرســت 

خانوار پرداخت کرده است.
مدیرکل کمیته امداد خراســان شــمالی 
ادامه داد: این نهاد برای یک هزار و ۴۶۸ 
نفر از زنان سرپرســت خانوار عشایر نیز 
تاکنون مبلغ یک میلیارد تومان حق بیمه 

اجتماعی پرداخت کرده است.

مدیرکل دفتر آب و خــاک وزارت جهاد 
کشــاورزی گفت: هــزار و ۱۰۰ میلیارد 
تومان از محل اعتبارات محرومیت زدایی 
برای احیای قنات های کشــور اختصاص 
یافت.رضا ســرافرازی روز ســه شنبه در 
سفر به خراسان شمالی و در جریان بازدید 
از قنات های شهرســتان اسفراین اظهار 
کرد: ایــن میزان اعتبار بــرای احیای ۲ 
هزار و ۵۰۰ رشــته قنات در سطح کشور 
اختصاص داده شد که عملیات احیای آن 

از ماه آینده اجرایی می شود.
وی افــزود: همچنیــن امســال از محل 
اعتبارات ملی نیــز ۴۰۰ میلیارد تومان به 
احیا و مرمت قنات ها اختصاص یافته بود 
که تاکنون ۸۰ درصد آن جذب شده است.

مدیرکل دفتر آب و خــاک وزارت جهاد 
کشــاورزی تصریح کرد: اینک ۴۱ هزار 
رشــته قنات به طول ۴۱ هزار کیلومتر در 
سطح کشور وجود دارد که به طور متوسط 
ســالانه بین چهار تا ۶ میلیارد متر مکعب 

آب از این منابع استحصال می شود.

وی خاطرنشان کرد: استان های خراسان 
رضوی، جنوبی، سمنان، کرمان و اصفهان 
بیشترین رشته قنات ها را دارند که تحت 
تاثیر خشکســالی های اخیر، استفاده بی 
رویه از آب های زیــر زمینی و حفر چاه 

عمیق به نسبت کم آب شده اند.
خشک شدن ۳۰ درصد قنات ها

سرافرازی در ادامه یادآور شد: ۳۰ درصد 
قنات های سطح کشور در ۱۰ سال اخیر 
خشک شــده اند و حدود ۵۰ درصد نیز با 

کم آبی مواجه هستند.
وی بر مرمت و احیای قنات ها تاکید کرد 
و گفت: آب قنات به نسبت چاه از کیفیت 

بسیار مطلوبی برخوردار است چرا که آب 
بسیاری از چاه ها شور شده است.

مدیرکل دفتر آب و خــاک وزارت جهاد 
کشــاورزی تصریح کرد: استخراج آب از 
قنات به نسبت ســایر منابع از جمله چاه، 
سد و بند از هزینه کمتری برخوردار است 
و در طی سالیان گذشته، بدلیل اعتبارات 
دولتی اندک، خود بهره برداران نسبت به 

نگهداری این منابع آبی هزینه کرده اند.
وی عنوان کرد: بهره برداران با مشارکت 
کشاورزان نسبت به احیای قنات ها اقدام 
مــی کنند و نســبت به ســازه قنات نیز 

اطلاعات درست و دقیقی دارند.

ســرافرازی بر ایجاد طرح هــای آبیاری 
تحت فشــار اراضی کشاورزی تاکید کرد 
و افزود: از کشــاورزان می خواهیم که با 
تجمیع اراضی خود نسبت به سامانه های 
آبیاری نوین اقدام کنند که در این راستا از 
حمایت های دولتی نیز برخوردار خواهند 

شد.
آبیاری ۱۴ درصد اراضی از قنات ها

مدیرکل دفتر آب و خــاک وزارت جهاد 
کشاورزی با بیان اینکه ۱۴ درصد اراضی 
کشــور از قنات ها مشــروب می شوند 
تصریح کرد: با اجرای سامانه های آبیاری 
نوین، بهــره وری از آب نیز افزایش می 

یابد.
سرافرازی با بیان اینکه سه میلیون هکتار 
اراضی کشاورزی کشور به سیستم آبیاری 
نوین مجهز شــده است گفت: از مجموع 
این میزان ۵۰ هزار هکتار از اراضی پایاب 
سد های کشور است که در این اراضی نیز 
بر یکپارچه ســازی زمین های خرد تاکید 

می شود.

هزارو۷۰۰تنُگوشتمرغبرایایامنوروزخراسانشمالیتامینشد
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جراحیموفقیتآمیزاصلاحزانوی
پرانتزیبرایاولینباردرشهرستان
اسفراین

جراحی اصــلاح ژنــوواروس) زانوی پرانتــزی( برای 
اولین بار در شهرســتان اسفراین توســط دکتر سامان 

شاکری متخصص ارتوپدی شهرستان انجام شد.
بــه گزارش اتفاقیه از اســفراین؛ متخصــص ارتوپدی 
بیمارســتان امام خمینی )ره( اسفراین با اعلام این خبر 
گفت: یکی از مشکلات ارتوپدی که درمان سختی دارد، 

اصلاح زانوهای پرانتزی یا ژنوواروس می باشد.
وی افزود: در ســنین قبل از بلوغ که صفحات رشد باز 
اســت با بستن صفحات رشــد درمان آسان تر و  اعمال 
جراحــی اصلاحی ســبک اســت؛ ولی با بسته شــدن 
صفحات رشــد جراحی های اتوتومــی و اصلاح زانوی 

پرانتزی با چالش های فراوانی روبروست.
سامان شــاکری گفت: خوشبختانه امروز برای اولین بار 
این جراحی بر روی آقایی ۳۰ســاله در بیمارستان امام 

خمینی )ره( اسفراین با موفقیت صورت پذیرفت.
این متخصــص ارتوپدی با اشــاره به اینکــه در این 
جراحی هــا، برنامه ریزی و اصلاحات زوایای زانو نیاز به 
بررسی فراوانی دارد، گفت: در این بیمار حدود دو هفته 
این مطالعات صورت پذیرفت و خوشبختانه جراحی وی 

به بهترین نحو انجام شد.
دوگانهسوزشدنرایگان
۲۸۷۰خودرودراستان

نفتی خراســان شمالی  مدیرعامل پخش فرآورده های 
گفــت: در راســتای طرح دوگانه ســوز شــدن رایگان 
خودروهای عمومی تاکنون تعداد سه هزار و ۸۳ دستگاه 
خودرو ثبت نام شــده اند که از این تعــداد دو هزار ۸۷۰ 

دستگاه خودرو گازسوز شده است.
 سید رضا احمد نیا، مدیرعامل پخش فرآورده های نفتی 
خراســان شمالی اظهار داشت: در بهمن ماه سال ۱۴۰۱ 
مقدار هفت میلیون و ۱۱۳ هزار مترمکعب گاز CNG در 
جایگاه ها توزیع شده که در مقایسه با مدت ماه گذشته 

۱۰ درصد افزایش داشته است.
وی ادامــه داد: با مصرف مقدار هفــت میلیون و ۱۱۳ 
هزارمترمکعبــی گاز ســی ان جی در بهمن ماه ۱۴۰۱ به 
مقدار هفــت میلیون و ۵۷۰ هزار لیتر در مصرف بنزین 

صرفه جویی شده است.
نفتی خراســان شمالی  مدیرعامل پخش فرآورده های 
اضافــه کرد: باتوجه به طرح دوگانه ســوز کردن رایگان 
خودرو هــای عمومی مثبــت نام در ســامانه تجمیع 
اطلاعات، از ابتدای شــروع این طرح، تعداد ســه هزار 
و ۸۳ دســتگاه خودرو ثبت نام شده اند که از این تعداد دو 

هزار و ۸۷۰ دستگاه خودرو گازسوز شده است
توزیع۱۳۰هزاراصلهنهالبرای

توسعهفضایسبزدرخراسانشمالی
رئیس اداره جنگل کاری و جنگل داری اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری خراســان شمالی از توزیع ۱۲۰ تا 
۱۳۰ هزار اصلــه نهال در این اســتان خبر داد.مهدی 
قدیمی اظهار کرد: تاکنون ۱۰ تا ۱۵ هزار اصله نهال در 
این استان به صورت رایگان توزیع شده و مابقی نیز به 

تدریج تا پایان ماه جاری توزیع خواهد شد.
وی با اشــاره به اینکه پروژه های جنگل کاری در این 
استان به دو صورت دولتی و مشارکتی انجام می شود، 
گفت: طبق برنامه ریزی های صورت گرفته قرار بر این 
اســت تا در ســطح ۳۵ هکتار از جنگل های هیرکانی، 

نهال کاری انجام شود.
قدیمی به پروژه های مشــارکتی نیز اشاره کرد و افزود: 
این پروژه نیز با مشــارکت مردم و شرکت های تعاونی 
انجام می شود که یکی از پروژه هایی که در این راستا 

انجام می شود، زراعت چوب است.
وی ادامه داد: پیش بینی شده که ۵۰ تا ۶۰ هکتار زمین 
طی امســال برای اجرای این پــروژه اختصاص یابد و 
از ســوی دیگر در صورت تامین نهال، حدود ۵۰ هزار 
اصله نهال در اختیار بخش خصوصی برای تولید چوب 

قرار داده شود.
این مقام مسئول بیان کرد: علاوه بر این، درخت کاری 
با مشارکت شهرداری و دهیاری ها نیز در شهر و روستا 
انجام خواهد شــد و نهال رایگان در اختیار شهرداری و 

دهیاری ها قرار می گیرد.

مســائل مربوط به باروری تنها مختص 
زنان نیســت، زوجینی که قصد آمادگی 
بــرای حاملگی دارند معمــولًا فقط بر 
اما  ســلامت زنان متمرکز می شــوند، 
مردان هم باید تغییر مثبتی در ســبک 

زندگی و روابط خود ایجاد کند.
نابــاروری یکــی از عوامــل مؤثر در 
تحــولات جمعیتی به شــمار می رود و 
از متغیر هایی همچون ســبک  متأثــر 
زندگــی و یــا اختــلالات ژنتیکی رخ 
می دهد. در این میان، یکی از مهم ترین 
ناباروری، بحث ســبک زندگی  عوامل 
اســت که باعث بروز اختلالات جنسی 
هم در زنان و هم مردان می شود و کمتر 

کسی به آن توجه می کند.
در واقــع ابعاد مختلف ســبک زندگی 
از جملــه افزایش ســن ازدواج، تغذیه 
نامناسب، اســتعمال دخانیات، استرس، 
آلودگــی محیطی، مواد محــرک و ... 
باروری  قابل توجهی در  آثــار  می توانند 
اگرچه  ناباروری  باشــند.  زوجین داشته 
یک بیماری تلقی نمی شود، اما می تواند 
منجر به بــروز اختــلالات عاطفی در 
زوجین شــود و علاوه بر تأثیر منفی بر 
نرخ رشــد جمعیت، عوارض اجتماعی و 

روانی متعددی نیز بر جای گذارد.
باتوجه به افزایش نرخ ناباروری در کشور 
طی سال های اخیر، در حال حاضر این 
موضــوع به عنوان یکــی از بحث های 
کلیدی و اصلی آسیب شناســی تغییر و 
تحولات کاهش جمعیت کشور از سوی 
سیاست گذاران، مسئولان و متخصصان 
حــوزه جمعیت موردتوجه قــرار گرفته 
است.مســائل مربوط به بــاروری تنها 
مختص زنان نیســت، زوجینی که قصد 
آمادگی برای حاملگی دارند معمولًا فقط 
بر ســلامت زنان متمرکز می شوند، اما 
مردان هم باید تغییر مثبتی در ســبک 

زندگی و روابط خود ایجاد کند.
براین اساس سلامت مردان در سلامت 
خانواده و جوانی جمعیت و لزوم تلاش 
افزایش آگاهی مردان به موضوع  برای 
سلامتی و ترغیب آنان به رعایت شیوه 

زندگی سالم مدنظر است.
عدم تحرک و رژیم غذایی ناسالم از 

عوامل ناباروری در مردان
محمدرضــا اکبری، معاون بهداشــتی 
دانشــگاه علوم پزشکی خراسان شمالی 
با بیان اینکه سیگارکشــیدن، اســتفاده 
از مواد مخــدر، چاقــی، قرارگیری در 
معــرض ســموم کشــاورزی، ابتلا به 
برخــی از بیماری ها از جملــه تومورها 
بیماری  ماننــد  مزمن  بیماری هــای  و 
برخی  داسی شــکل،  ســلول  کم خونی 
مواد مثل اســتروئیدها در ورزشــکاران 
بدنســازی و مصرف بر خی داروها و یا 

انجام درمان های پزشکی مانند جراحی 
یا اشعه مورداستفاده در درمان سرطان ها 
برخی از عوامل مســتعدکننده ناباروری 
در مردان هســتند، افزود: نیاز است که 
مردان به سبک زندگی توجه کرده و به 

آن اهمیت دهند.
وی با اشــاره به اینکه مردان باید بدانند 
کــه مصرف دخانیات به صــورت بالقوه 
باعث کاهش باروری فرد مصرف کننده 
و هم چنین شریک زندگی وی می شود، 
ادامه داد: مصرف الــکل نیز در مردان 
ســبب کاهش تعداد و تحرک اسپرم ها 
می شود و همچنین مصرف الکل بر روی 
کیفیت اســپرم و تولید آن اثر می گذارد.

اکبــری عــدم تحرک و رژیــم غذایی 
ناســالم را از عوامل مؤثــر در ناباروری 
ذکر و اعلام کرد: اضافه وزن ناشــی از 
عدم تحرک و رژیم غذایی نامناســب از 
جمله عوامل خطرســاز در بارور بوده و 
دیده شــده که این عارضه می تواند بر 
میزان ترشــح تستوسترون و هم چنین 

تعداد اسپرم ها نیز تأثیر بگذارد .
ایجاد اختلال در باروری به دلیل ماندن 

زیاد در سونا یا حمام
وی اضافه کرد: تحقیقات نشان می دهد 
افرادی کــه زمان هــای طولانی را در 
معرض گرما و حرارت سپری می کنند، 
بیشــتر به نابــاروری مبتلا می شــوند، 
گذراندن زمان طولانی در سونا یا حمام 
آب گرم، دمای بــدن را بالا برده و در 

تولید اسپرم اختلال ایجاد می کند.
اکبری خاطرنشان کرد: میزان استرس و 
تنش، سطح تستوسترون و تولید اسپرم 

را در مردان تحت تأثیر قرار می دهد.
این مقام مسئول بیان داشت: همچنین 
در  مهمی  نقش  آنتی اکسیدان،  ژن های 
تولید اســپرم و عملکرد طبیعی اسپرم 
یا  اختــلال ژنتیکی  ایفا می کننــد که 
پلی مورفیســم عملکردی در این ژن ها 
باعــث کاهــش کیفیت اســپرم، الیگو 
اســپرمی و غیره می شود که با افزایش 

خطر ناباروری در مردان همراه است.
۳۰ درصد ناباروری ها به دلیل مشــکل 

در مردان است
وی به قــرار گرفتن در معرض اشــعه، 
مــواد شــیمیایی خاص و ســموم نیز 
بیان  به عنوان عاملــی دیگر اشــاره و 
کرد: مواد شــیمیایی و ســموم از جمله 
افراد  بــاروری  در  عوامــل خطرســاز 
اســت، حشــره کش ها، اشــعه یونیزان 
و غیریونیــزان، دود تنباکــو، الــکل و 
اســتروئیدها ازجملة این مــواد پرخطر 
هســتند، این مــواد با تأثیر بــر میزان 
هورمون های مردانه مانند تستوسترون، 
بر ســلامت فرد تأثیر گذاشــته و سبب 

اختلال در باروری می شود.
اکبری افزود: برخی مشــاغل نیز مانند 
کار در رادیولــوژی، کارخانه حلال های 
صنعتی شــیمیایی، پالایشــگاه، معدن 
سرب و غیره نیز ممکن است در باروری 

فرد اختلال ایجاد کنند .
پزشکی  علوم  دانشگاه  بهداشتی  معاون 
خراسان شمالی با بیان اینکه ۳۰ درصد 
موارد ناباروری به دلیل وجود مشکل در 
مردان اســت، یادآوری کرد: این شرایط 
می تواند ناشــی از عــدم توانایی تولید 

اسپرم یا انزال اسپرم باشد.
زوج های نابارور، به مراکز درمان 

ناباروری مراجعه کنند
وی یادآور شد: گاهی بعضی بیماری ها 
می توانند توانایی مــرد در تولید مقادیر 
طبیعی اســپرم و یــا انزال اســپرم را 
تحت تأثیــر قرار دهنــد، به عنوان مثال، 
ســیگاری ها،  اضافه وزن،  دارای  مردان 
یا مردانــی که از مواد مخدر اســتفاده 
می کننــد به احتمــال زیاد مشــکلات 
اســپرم دارند .معاون بهداشتی در پاسخ 
بــه این ســؤال که چه زمانــی باید به 
بیان کرد:  ناباروری مراجعه کرد،  مراکز 
به طورکلی، اگر یک زوج در طی ۱۲ ماه 
اقدام برای بارداری اگر باردار نشــوند، 
باید به مراکز درمــان ناباروری مراجعه 

کنند، اما خانم های ۳۵ســاله یا بیشــتر 
اگر بعــد از ۶ ماه تلاش باردار نشــوند 
لازم است زودتر به متخصص ناباروری 
مراجعه کنند، برای مردان با مشــکلات 
بیضــه در دوران کودکی یا درمان قبلی 
سرطان، توصیه می شود که بررسی های 

لازم زودتر انجام شود.
وی در پاسخ به این سؤال که زوج های 
نابــارور باید به کجا مراجعــه کنند نیز 
گفت: ایــن زوج ها حتماً برای درمان به 
مراکز درمان ناباروری ســطح دو یا سه 
مورد تأیید وزارت بهداشت معتبر مراجعه 

کنند.
۱۵ درصد زوجین در کشــور مشــکل 

ناباروری دارند
شــاهرخ محمــدی، متخصــص طب 
اورژانــس داخلی و کارشــناس ژنتیک 
اظهــار داشــت: اســتحکام و ارتقای 
ســلامت نیروی کار جامعه و کشــور 
وابســته به مردان اســت و از این نظر 
توجه به اهمیت ســلامت مردان بسیار 

مهم است.
وی بــا بیان اینکه ســلامت مردان در 
بعد جسمی و جنســی و سلامت روان 
بررســی می شــود، ادامه داد: ناباروری 
در مردان علــل متعددی دارد که از آن 
جمله می توان به اضافه وزن، ســیگار و 
مواد مخدر، تومورها، کم خونی، دیابت و 

مصرف استروئیدها اشاره کرد.
محمدی علائم و نشــانه های ناباروری 
را نیز برشــمرد و به علائم متعددی از 
بــدن و صورت،  جمله کاهش موهای 
رشد غیرطبیعی پستان ها و... اشاره کرد.

شــاهرخی با اشــاره به اینکه ۱۰ تا ۱۵ 
درصد زوجین دارای ناباروری هســتند؛ 
افــزود: ۳۰ درصد مشــکلات ناباوری 

مربوط به مردان و قابل درمان است.
پیری جمعیت هزینه های زیادی را بر 

خانواده ها و جامعه تحمیل می کند
وی بــا بیــان اینکه ســبک زندگی در 
نابــاروری مــردان بســیار تأثیرگــذار 
اســت، ادامه داد: مصــرف دخانیات و 
الکل، داشــتن رژیم غذایی نامناسب و 
کم تحرکی، قرارگرفتن در معرض گرما 
و حرارت، داشــتن استرس و قرارگیری 
در معرض اشعه، مواد شیمیایی خاص و 
سموم در ناباروری مردان دخیل هستند 
و باید نسبت به رعایت آن ها توجه کرد.

حجت الاســلام احمدی فر، رئیس ستاد 
اقامه نماز اســتان با بیان اینکه در ۸۰ 
سال آینده جمعیت کشور به ۳۱ میلیون 
نفر کاهش خواهــد یافت، افزود: پیری 
و سالمندی جمعیت دارای تبعات منفی 
بسیاری است و هزینه های زیادی را بر 
می کند./ تحمیل  خانواده هــا  و  اقتصاد 

عصراترک

گزارشیازبررسیناباروریمردان؛

ناباروریدرمردانازترویجسبکزندگیناسالمتاپیریجمعیت
خبر
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آگهی آراء هیات حل اختلاف موضوع ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
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لذا بدین وسیله به فروشندگان و مالکین مشاعی و اشخاص ذینفع در آرای اعلام شده ابلاغ می گردد چنانچه اعتراضی دارند باید از تاریخ انتشار اگهی و در روستاها از تاریخ الصاق 
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به دادگاه عمومی محل ارائه ننماید اداره ثبت مبادرت به صدور سند خواهد نمود ضمنا صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود .
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۱/۱۱/۲۴ 
تاریخ انتشار نوبت دوم : ۱۴۰۱/۱۲/۱۰
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روزنامه صبح استان
خراسان شمالی

میز خبر
تا وقتی رؤسای قوا برای دیدار با اصلاح طلبان مشکل 

دارند، نه امکان گفت وگوست، نه تاثیری دارد
سخنگوی جبهه اصلاحات گفت: گفت وگو هایی که میان 
اصلاح طلبان و مســئولان کشور آغاز شد، عملا از طرف 
حاکمیت متوقف شد و ادامه پیدا نکرد. وقتی حتی رؤسای 
ســه قوه برای این دیدار ها با مشــکل مواجه می شوند، 
طبیعتا ســخن گفتن نه امکان پذیر است و نه مؤثر. علی 
شکوری راد، سخنگوی جبهه اصلاحات، در پاسخ به این 
که چقدر ضرورت دارد بزرگان نظام و دلســوزان کشور 
برای برون رفت از شــرایط موجود دور هم جمع شوند، 
گفت: نظر ما همیشــه این بوده که برای هر کار بزرگی 
در کشور از جمله، خروج از بن بست سیاسی موجود، نیاز 
به وفاق ملی و برای رسیدن به وفاق ملی نیاز به فضای 

گفت وگوست. /ایلنا
رشیدی کوچی: استیضاح وزرای صمت و ارتباطات را 

ثبت خواهم کرد
رشــیدی کوچی، نماینده مجلس از ثبت اســتیضاح 
وزرای صمــت و ارتباطــات در مجلــس خبر داد و 
در استوری خود نوشت: اســتیضاح وزرای صمت و 
ارتباطات را در ســاعات آینده ثبــت خواهم کرد. به 
هزار دلیل معتقدم بیشترین نارضایتی را این دو وزیر 
با تصمیمــات و اظهار نظر های خود ایجاد کرده اند. 
گرانی افسارگسیخته خودرو و وضعیت خسته کننده 
 اینترنــت، مهم تریــن محور های اســتیضاح خواهد

 بود.

کوشکی: رئیسی اطلاعات امروز را می داشت، سال 
۱۴۰۰ کاندیدا نمی شد

تحلیلگر مســائل سیاســی گفت: اگر آقای رئیســی 
اطلاعات امروز را می داشت، هیچ گاه نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری نمی شــد. وی افزود: آقای رئیسی 
نمی دانســت می خواهد در چه مسئولیتی قرار بگیرد، 
الان شاید متوجه شده باشد که مدیریت اجرایی در حد 
ریاســت جهوری یعنی چه؟ معتقدم اگر آقای رئیسی 
اطلاعات امروز را می داشت، هیچ گاه نامزد انتخابات 
ریاســت جمهوری نمی شــد، چون عمده کسانی که 
نامزد انتخابات ریاســت جمهوری می شــوند، اساسا 
درکی از عظمت مســاله ندارند؛ بنابراین، وعده های 
عجیب و غریب می دهند. کوشــکی گفت: نامزد های 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۱۴۰۰ وعده هایی 
می دادند که کاملا مشــخص بود هیچ درکی از عمق 
مســئولیت ریاست جمهوری ندارند. برخی شان آنقدر 
قاطعا حرف می زدند که آدم وحشــت می کرد. کسی 
که بداند ریاســت جمهوری یعنی چه، وعده به مردم 
نمی دهد و فقط می گوید »تلاش می کنم تا انشــاءالله 
بتوانم به کمک شما وضع موجود را حفظ کنم.« وی 
افزود: امروز فقط بازنشســتگان کلی مطالبه از دولت 
دارند و به همین دلیل یقه رئیس جمهور را می گیرند، 
کاری هم به ایــن ندارند که دولت پول دارد یا ندارد. 
ســال آینده کارمندان، کارگــران و معلمان از دولت 
افزایش حقوق می خواهنــد، ضمن آنکه ثبات بازار را 

نیز طلب می کننــد. فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
نیز توقع دریافت کمک از دولت دارند بنابراین کســی 
که در جایگاه ریاســت جمهوری قــرار می گیرد، باید 
بتواند پاســخگوی این مطالبات باشد یا بتواند مردم 

را قانع کند.
تذکرات قاضی القضات خطاب به مسئولان 

استان های میزبانِ مقامات
رئیس قوه قضائیه در دیدار با قضات اســتان مرکزی 
با بیان اینکه من مســئول امنیت نیستم و نمی خواهم 
در کار دیگــران دخالت کنم، امــا از فاصله فرودگاه 
تا استانداری اســتان مرکزی که محل برگزاری این 
جلسه اســت، بر مبنای مشــاهدات من، شاید نیازی 
نبود که این مقدار از وقــت نیرو های فراجا و امنیتی 
را بگیریم، گفت: مردم از این تشــریفات و تجملات 
خوششان نمی آید. مردم عمل ما را می خواهند و با این 

مسائل حاشیه ای کاری ندارند. /میزان
گزینه های احتمالی برای سرپرستی وزارت ورزش

با توجه به شــدت جراحات وارده بــه وزیر ورزش و 
جوانــان و احتمال طولانی بــودن روند درمان حمید 
ســجادی، صحبت هایی از انتخاب سرپرســت برای 
این وزارتخانه مطرح شده است. در پی سانحه بالگرد 
حامل حمید سجادی و هیات همراه در بافت کرمان، 
وزیــر ورزش و جوانان در حال حاضر در بیمارســتان 
بستری است. با توجه به شدت جراحات وارده به وزیر 
ورزش، به نظر می رسد روند درمان وی مدتی به طول 

انجامد. از همین روی و برای اینکه امور جاری وزارت 
ورزش پیش برود، شــنیده شده که هیات دولت قصد 
دارد برای این وزارتخانه سرپرست تعیین کند. در حال 
حاضر محمد پولادگر، معاون توسعه ورزش قهرمانی 
و حرفــه ای و برنا فیروزی، معاون پشــتیبانی وزارت 
ورزش و جوانان دو گزینه سرپرســتی این وزارتخانه 
هســتند. این احتمــال نیز وجود دارد که سرپرســت 
وزارت ورزش از خارج از این وزارتخانه تعیین شــود، 
اما در حال حاضر این دو از بیشــترین شــانس برای 

انتخاب شدن برخوردارند.
رئیس جمهور عراق: میانجی گری بین ایران و 

عربستان سعودی را ادامه می دهیم
رئیس جمهــور عراق با بیان اینکه این کشــور بهبود 
روابط با کشــور های همســایه را مایــه قدرت خود 
می داند، گفت که بغداد تمایل دارد میانجیگری میان 
ایران و عربســتان سعودی را ادامه دهد. »عبداللطیف 
جمــال رشــید« رئیس جمهور عــراق در مصاحبه با 
»آسوشیتدپرس« که دوشــنبه، منتشر شده است، به 
روابط ایران و عربستان سعودی پرداخت. رئیس جمهور 
عراق در این مصاحبه اظهار داشــت که بهبود روابط 
عراق با کشور های همســایه از جمله ایران، سوریه، 
کویت، عربستان ســعودی، ترکیه و اردن مایه قدرت 
عراق است. عبداللطیف جمال رشید در ادامه گفت که 
عــراق تمایل دارد میانجیگری در گفت و گوی ایران و 

عربستان سعودی را پیش ببرد. /فارس


